
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
39 

 

 

Data 

 

 

30.04.2013 

APPROVAZIONE ADDENDUM ALLA 

CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE E 

LA MESSA IN ESERCIZIO DI UN IMPIANTO 

INNOVATIVO AI SENSI DELL’ART. 32 DELLA 

L.R. 21/93 PER IL RECUPERO E LA 

VALORIZZAZIONE ENERGETICA DI R.S.U. E 

R.S.A.U. 

  

  
 
OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaTREDICI il giorno TRENTA      APRILE 

 
alle ore 20,45  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1)  

2) BIANCHI GIANBATTISTA    – Vicesindaco   2)  

3) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore   3)  

4) SOMMI MAURO              – Assessore     4)  

5) GALLI MONICA               – Assessore   5)  

    

 Totale presenti N° 5     Totale assenti N° 0  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale.: PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 

 

 



 
 

LA  G I U N T A  C O M UN A L E 
 

 

UDITA la relazione del Sindaco; 

 
RICHIAMATA la  Convenzione per la realizzazione e la messa in esercizio di un impianto 

innovativo ai sensi dell’art. 32 della l. r. 21/93 per il recupero e la valorizzazione energetica di r.s.u. 

e r.s.a.u.”, rep. n. 474, sottoscritta tra il Comune di Parona e Lomellina Energia in data 20 ottobre 

1997, ed alla recente istanza di modifica sostanziale ai sensi dell’art. 29octies del  D.lgs. n. 

152/2006 e s.m.i., con la quale la scrivente ha richiesto l’autorizzazione alla realizzazione presso 

l’impianto in oggetto di una nuova linea di termovalorizzatore in sostituzione dell’attuale linea n. 1 

e le relative opere accessorie.  

 

DATO ATTO che le parti (Comune e Lomellina Energia srl.) hanno manifestato la volontà di 

apportare alcune modiche alla Convenzione di che trattasi; 

 

VISTO l’allegato Addendum all’uopo redatto meritevole di approvazione in quanto conforme agli 

accordi pattuiti, costituito da n. 3 articoli; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione del succitato Addendum che in bozza alla presente ne 

forma parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il Testo Unico Enti Locali approvato con il D.Lgs. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica ed amministrativa espresso dal Segretario 

Comunale e di regolarità contabile espresso dalla Responsabile del Servizio Finanziario,  ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 

Con voti tutti favorevoli, 

 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

integralmente riportata; 

 

2) DI APPROVARE, per i motivi espressi in premessa, l’allegato Addendum alla 

convenzione per la realizzazione e la messa in esercizio di un impianto innovativo ai sensi 

dell’art. 32 della l. r. 21/93 per il recupero e la valorizzazione energetica di R.S.U. e 

R.S.A.U. rep. n. 474, sottoscritta tra il Comune di Parona e Lomellina Energia in data 20 

ottobre 1997 che costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 

3) DI DEMANDARE ai Responsabili dei Servizi, per quanto di competenza, l’attuazione di 

quanto deliberato. 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

ADDENDUM  
ALLA CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE E LA MESSA IN ESERCIZIO DI UN 

IMPIANTO INNOVATIVO AI SENSI DELL’ART. 32 DELLA L.R. 21/93 PER IL RECUPERO E LA 
VALORIZZAZIONE ENERGETICA DI R.S.U. E R.S.A.U. REP N. 474, DEL 20 OTTOBRE 1997 

 
tra 

 
 

LOMELLINA ENERGIA S.R.L., con sede in _______, Via ______, capitale sociale euro ______ 
codice fiscale e n. iscrizione Registro delle Imprese di Brescia _______, in persona del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione ____________, a quanto infra debitamente autorizzato (di 
seguito il “Lomellina Energia”) 
 

e 
 

COMUNE PARONA, con sede in _______, Via ______, Partita IVA    ______ codice fiscale 
_______, in persona del   ____________, a quanto infra debitamente autorizzato (di seguito il 
“COMUNE”) 
 
di seguito, anche definite congiuntamente le “Parti” e, singolarmente e indistintamente, la “Parte”, 
 
 

Premesso che 
 

 
 

a) Lomellina Energia è stata autorizzata dalla Regione Lombardia, con delibera di Giunta 
Regionale n. VI/24004 del 13 gennaio 1997 alla realizzazione ed esercizio di un impianto 
denominato “Progetto Lomellina Energia”, per il trattamento, il recupero e la valorizzazione 
energetica di RSU e RSAU e/o frazione dei medesimi raccolti in via differenziata, con capacità 
di smaltimento pari a 146.000 ton./anno (di seguito, l’ “Impianto”); 

b) Con delibera di Giunta n. 0147 del 12 marzo 1997, la Provincia di Pavia ha identificato 
l’Impianto come impianto di piano; 

c) In data 28 aprile 1997 la Provincia di Pavia e Lomellina Energia hanno stipulato un Protocollo 
d’Intesa, successivamente sostituito dal Protocollo d’Intesa del 6 agosto 1997, quest’ultimo 
disciplinante le condizioni tariffarie applicabili, comprensive di un importo di £ 3.000.000.000 
per la realizzazione di opere esterne all’area impianto e funzionali al medesimo; 

d) Il Comune di Parona ha in seguito approvato la realizzazione dell’Impianto ed, in data  20 
ottobre 1997, ha stipulato con Lomellina Energia una “Convenzione per la realizzazione e la 
messa in esercizio di un impianto innovativo ai sensi dell’art. 32 della l. r. 21/93 per il recupero 
e la valorizzazione energetica di r.s.u. e r.s.a.u.”, rep. n. 474, (di seguito, la “Convenzione”); 

e) All’art. 2 della Convenzione le Parti hanno disciplinato, tra l’altro, le modalità di erogazione del 
contributo che Lomellina Energia  riconosce al Comune (di seguito, il “Contributo 
Comunale”)per i rifiuti effettivamente conferiti all’impianto prevedendo che “il Contributo 
Comunale sarà erogato dal Lomellina Energia S.r.l. al Comune di Parona a condizione che i 
Conferenti abbiano effettuato i pagamenti del corrispettivo complessivo a favore di Lomellina 
Energia S.r.l. L’erogazione del Contributo Comunale di Lomellina Energia S.r.l. al Comune di 
Pavia verrà effettuata con scadenza semestrale, esso verrà effettuato, per ogni anno, entro il 
15 luglio per il primo semestre ed entro il 15 gennaio dell’anno successivo per il secondo 
semestre, con riferimento ai rifiuti conferiti in ciascun semestre che risulteranno effettivamente 



pagati dai Conferenti a Lomellina Energia S.r.l. alle succitate date. Gli eventuali conguagli delle 
voci di Contributo Comunale spettanti al Comune di Parona verranno effettuati entro 15 giorni 
dalla data in cui la Lomellina Energia S.r.l. riceverà il relativo pagamento da parte dei 
Conferenti”; Gli importi dei contributi, differenziati per le diverse tipologie dei rifiuti conferiti 
all’impianto, sono stati successivamente aggiornati tramite “l’atto di regolamentazione dei 
contributi spettanti agli enti locali (Comune di Parona e Provincia di Pavia) per i rifiuti conferiti 
presso l’impianto di Parona della Società Lomellina Energia srl” , stipulato in data 10 ottobre 
2007 

f) Il Comune ha richiesto a Lomellina Energia la disponibilità a modificare la modalità di 
erogazione del Contributo Comunale, così come definite all’art.2 della Convenzione, per un più 
funzionale collegamento alle procedure del suo bilancio ;  

g) Lomellina Energia ha ritenuto tale richiesta condivisibile;  

con il presente addendum (di seguito, l’ “Addendum”) le Parti intendono pertanto modificare una 
parte dell’art. 2 della Convenzione , limitatamente ed esclusivamente per quanto attiene le 
modalità di erogazione del Contributo Comunale ; 
 tutto ciò premesso, le Parti 
 
 
 

convengono e stipulano 
 

quanto segue: 
 
Art. 1 – Premesse 
 
Le premesse e gli allegati formano parte integrante e sostanziale del presente Addendum. 

 
 
Art. 2 – L’art. 2 della Convenzione, nella sola parte indicata nelle premesse alla lett. e), è 
modificata come segue: 
 
 
Lomellina Energia S.r.l., entro il 15 gennaio di ogni anno, si impegna a  comunicare  al Comune di 
Parona un determinato importo , a titolo di acconto dell’ammontare spettante per l’anno in corso al 
Comune di Parona relativamente al Contributo Comunale (Importo Riconosciuto in Acconto) il 
quale sarà pari all’80% del valore medio dei Contributi Comunali riconosciuti da Lomellina Energia 
al Comune di Parona nei 5 (cinque) anni precedenti e comunque non inferiore a € 900.000  
 
Il Comune rinuncia espressamente a qualsiasi contestazione, , relativamente alla determinazione 
da parte di Lomellina Energia S.r.l. dell’Importo Riconosciuto in Acconto. 
 
L’erogazione dell’Importo Riconosciuto In Acconto da Lomellina Energia S.r.l. al Comune di 
Parona avverrà in due soluzioni, la prima entro il 1 giugno dell’anno corrente e la seconda entro il 1 
dicembre . sempre dell’anno corrente .. 
 
Al 30 giungo di ogni anno successivo verrà calcolato , determinato e liquidato Il conguaglio 
(positivo o negativo), pari alla differenza tra il Contributo Comunale dovuto in forza dei 
Conferimenti effettuati in Impianto nell’anno precedente ed effettivamente pagati dai conferitori e 
l’importo Riconosciuto in Acconto per il medesimo anno. 
 
Le Parti si danno reciprocamente atto che il Contributo Comunale corrisposto dai Conferitori a 
Lomellina Energia in aggiunta alla tariffa di conferimento è dovuto al Comune di Parona e che 
pertanto Lomellina Energia agisce quale delegato del Comune alla sua riscossione, impegnandosi 
a versare il predetto in favore del Comune di Parona dopo averlo incassato dai Conferitori. 
. 
 



Le Parti convengono e si danno reciprocamente atto che le obbligazioni di Lomellina Energia sono 
relative alle somme incassate relativamente ai Conferimenti effettivamente effettuati presso 
l’impianto. Lomellina Energia ha pertanto la facoltà di modificare nel corso dell’anno il valore 
dell’Importo Riconosciuto in Acconto, in quei casi di prolungato Fermo Impianto che siano  tali da 
modificare in maniera sostanziale  le previsioni annuali di conferimento  dei rifiuti. Resta pertanto 
inteso tra le Parti che in  tali casi Lomellina Energia procederà ad aggiornare l’importo dell’Acconto 
effettuando i necessari aggiustamenti delle relative soluzioni di pagamento.  
 
Art. 3 – Clausole Finali 
 
A tutti i termini e le espressioni utilizzati nel presente atto con la lettera maiuscola deve attribuirsi il 
medesimo significato ad essi attribuito nella Convezione.  
 
Restano invariati tutti i termini e condizioni della Convenzione e successive integrazioni della 
medesima. 
 
La nullità, annullabilità o inefficacia di una o più clausole del presente Addendum non si estenderà 
alle restanti clausole. 
 
Ogni eventuale modifica del presente Addendum dovrà essere stipulata per iscritto. 
 
 

*** 
. 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
Parona, ……….. 2013 
 
LOMELLINA ENERGIA                  COMUNE PARONA    
           Il Presidente  
     (__________________)                 ___________________        

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

Cod. Fisc. 83001230180  Centralino 0384 253015 

Part. IVA 00531220184  Sindaco 0384 253410 

E-mail parona@comune.parona.pv.it Fax 0384 253829 

 

                                           Lì  30.04.2013    
 

 

PARERE SULLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 “APPROVAZIONE ADDENDUM ALLA CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE E 

LA MESSA IN ESERCIZIO DI UN IMPIANTO INNOVATIVO AI SENSI DELL’ART. 32 

DELLA L.R. 21/93 PER IL RECUPERO E LA VALORIZZAZIONE ENERGETICA DI 

R.S.U. E R.S.A.U.”. 
 
 

Il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, per quanto concerne la 

regolarità tecnica ed amministrativa esprime: 

 

     Parere       favorevole ⌧⌧⌧⌧ 
 

     Parere non favorevole ���� 
                                                                                                                                     

   Il Segretario Comunale  

           F.to   Pizzocchero D.ssa Maria Luisa 

 

 

La Responsabile del Servizio Finanziario/Tributi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 

per quanto concerne la regolarità contabile esprime: 

 

     Parere       favorevole ⌧⌧⌧⌧ 
 

     Parere non favorevole ���� 
          

       La Responsabile del Servizio  Finanziario 

               F.to    D.ssa Pertile Samantha 

     



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  14.05.2013 al 29.05.2013  

Addì  14 maggio 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.to PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì   14 maggio 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCHERO D.ssa MARIA LUISA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
14.05.2013 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


